VIII.

Plura non dicemus, res enim per se ipsa loquitur, vel Deus dominusque noster

X

po-

potius te pro se alloquitur, cum te par est  
audire, cui tantum ipse rerum optimarum  
maximeque expetendarum dedit, ut nisi  
earum multo maximam si sit opus parrem  
ipsi te hoc tempore poscenti profuderis, non  
satis dignus eo munere fuisse videare. Hæc  
dies atque noctes cogitare te oportet, & ut  
videmus cogitas, sed non tam pulchrum  
est profiteri atque recipere te facturum re-  
cte aliquid, quam perficere quod pollicitus  
es etiam necessarium, ut boni Regis nomen  
adipiscare: in altero nutus animi volun-  
tasque tantum ostenditur, quæ flecti &  
commutari facile potest: in altero in-  
est constantia perpetuasque voluntatis,  
quæ quidem multum roboris multumque  
virtutis requirit, sed hæc tu fortasse me-  
lius reliqua, quæ sunt ea de tuis legatis  
intelliges, quibuscum & multa & sæpe su-  
mus locuti. Tu velimus ad nos literas om-  
nibus de rebus des quam creberrimas, ut  
quod locorum longinquitas intercipit, se-  
culitate nobis diligentiaque tua restituatur.  
Dat. III. non. martii MDXVII. an-  
no IV. Roma.

IX.  
Electi  
Pontificis  
sedes diri-  
pi veti-  
tae.

(a) Ext.  
in actis  
conc. &  
in Bullar.  
in Leon.  
X. const.  
16.  
Instaura-  
tae pro  
Cardd. di-  
gnitate  
leges.  
Decretum  
pro tuen-  
da contra  
Turcas  
Christia-  
na re.  
(b) Ext.  
in actis  
Lat. conc.  
sess. 12.  
& in Bull.  
in Leon.  
X. const.  
17.  
(c) Jerem.  
5.

Lectis Maximiliani Cæsaris, & alio-  
rum principum de Turcico bello suscipi-  
endo in concilio literis: Episcopus Meli-  
tensis, inquit Paris, venit ad Papam, &  
acceptam de manibus suis cedulam legit  
in ambone: cedula autem de non invaden-  
dis adibus Cardinalis illius, qui est electus  
in Papam, sicut est mos Romanorum fa-  
cere, ac sæpe fingere hunc & illum esse  
electum Papam, ut hac occasione diripiant  
domum & suppellectilem ejus: & placuit  
omnibus indifferenter. Instauratae sunt ea  
functione (a) Honorii III. & Bonifacii  
VIII. leges adversus illos, qui Cardina-  
libus hostilem vim inferrent latæ; earun-  
demque acerbitas Cardinalium in con-  
clavi agentium, renuntiative pontificis  
sedes direpturis proposita. Pergit Paris:  
Demum patriarcha Aquilejensis similiter  
acceptam, nimirum schedulam, legit, quæ  
multa continebat, præsertim clausuram  
concilii & causas clausuræ, ac etiam tres  
decimas in universo orbe pro expeditione  
contra Turcas. Concepta erat ea sanctio  
hiscæ verbis (b).

Leo episcopus servus servorum Dei ad  
perpetuam rei memoriam sacro approban-  
te concilio.

Constituti juxta verbum prophetae (c),  
meritis licet imparibus, super gentes &  
regna officii nostri debitum decenter exe-  
quimur, cum universi status ecclesiastici  
ac universalis ecclesiæ eorumque negotio-  
rum reformationem per nos utiliter factam  
innovamus, & pro illius inviolabili obser-  
vatione opportuna remedia adhibere, &  
ecclesiis cathedralibus ac etiam metropoli-

tanis, ne diutius suis pastoribus careant,  
providere cogitavimus, ac ad illa curis  
assiduis vigilamus & operibus intendimus  
indessis, per quæ dominicum gregem cu-  
re nostra commissum in conspectu divina  
majestatis acceptum & obsequentem red-  
dere valeamus. Turcas vero & infideles  
alios tam in orientalibus, quam in meri-  
dionalibus partibus consistentes, qui veri  
luminis veræque salutis iter pernicissima  
mentium caligine contemnentis, vivificæ  
cruci, in qua Salvator noster mortem ul-  
tro suscipere voluit, ut mortem nostram  
moriendo destrueret, ac vitam sacratissima  
vitæ suæ ineffabili mysterio repararet in-  
sidiantes, & hostes Deo odibiles ac Chri-  
stiana religionis persecutores acerrimos se-  
se reddunt, reprimere ac infestissimis cre-  
brisque eorum insultibus, quibus in Chri-  
stianum sanguinem crudeliter debacchantur  
non solum spiritualibus, verum etiam  
temporalibus spiritualibus præiudicis possimus au-  
thore & favore Domino contraire.

Cum felicitis recordationis Julius Papa  
II. prædecessor noster sacrum generale La-  
teranense concilium de venerabilium fra-  
trum suorum sanctæ Romanæ ecclesiæ Car-  
dinalium, de quorum numero tunc era-  
mus, consilio & assensu laudabiliter, le-  
gitime, & ex rationabilibus causis Spiritu  
Sancto cooperante convocasset, & in eo quin-  
que sessiones tenuisset, ac sextam sessionem  
indixisset; nos quibus etiam in minoribus  
constitutis insitum cordi desiderium sem-  
per fuerat generale concilium, ut pote a-  
gri dominici culturam præcipuam celebra-  
ri videnti, dicto Julio prædecessore huma-  
nis rebus exempto, divina favente clemen-  
tia ad summi apostolatus apicem assum-  
pti, honesto utilique desiderio nostro debi-  
tum ex injuncto nobis curæ pastoralis offi-  
cio accessisse conspicientes, rem hanc ar-  
dentiori voto & tota animi alacritate su-  
scipimus, ac in dicta sessione illius proro-  
gationem ex tunc expressis & aliis causis  
nostrum & dictorum fratrum animum mo-  
ventibus, de eorundem fratrum consilio &  
assensu ad certum tunc expressum tempus  
per nos facta, approbante eodem sacro La-  
teranensi concilio approbavimus & conci-  
lium ipsum usque ad perfectionem causa-  
rum, propter quas indictum extiterat, &  
præsertim inter principes & potentatus  
Christianos bellis atrocibus pacatis, hosti-  
libusque armis depositis, universalis & fir-  
ma pax componi valeret: pro qua tanquam  
pro saluberrimo bono inactum nihil relin-  
quendo, conatus omnes nostros adhibere  
intendebamus prosequi, & sine debito ter-  
minare velle; nostrique incommutabilis a-  
nimi & intentionis fore & esse declaravi-  
mus, ut his, quæ ad Dei laudem Eccle-  
siæque

Decretum  
pro tuen-  
do impe-  
rio Chri-  
stiano.

X.

Quæ cau-  
sæ in con-  
cilio agi-  
tatae.

XII.

Ut Re-  
ges ad  
mutuam  
pacem so-  
licitati  
sint.

siæque præfata exaltationem & Christi fi-  
delium concordiam pertinent absolutis, san-  
cta & pernecessaria expeditio contra catho-  
licæ fidei hostes fieri, feliciterque de illis  
Altissimo favente triumphari possit.

XI.  
Et ut ad tam perutile concilium acce-  
dere debentes, ab accessu hujusmodi nul-  
latenus retrahantur, nullamque omnino  
causam præterdere possent, omnibus & sin-  
gulis ad celebrationem concilii per Julium  
prædecessorem convocatis, & ad dictum  
concilium Lateranense venientibus, ipso-  
rumque venientium servitoribus ad conci-  
lium Lateranense, ad urbem hujusmodi ve-  
niendi, & in ea libere commorandi saluum  
conductum, dicto sacro Lateranensi appro-  
bante concilio, dedimus & concessimus: ac  
Reges & principes hortati sumus, ut pro  
sedis Apostolicæ reverentia venientes hu-  
jusmodi non molestarent; sed eos libere  
venire permitterent: ac seprimam sessio-  
nem indiximus; in qua cum nihil magis  
affectaremus, quam ut causæ utiles & ne-  
cessariæ, propter quas dictum concilium  
Lateranense indictum fuerat, ut desiderii  
nostri erat, ad finem debitum perduceren-  
tur, tres Cardinalium aliorumque præla-  
torum, qui causas hujusmodi & alias con-  
ciliaves materias audirent & discuterent,  
audiatque & discussa in eodem concilio re-  
ferrent, particulares deputationes fecimus,  
atque mandavimus: quarum quidem de-  
putationum una pacis universalis componen-  
dæ inter Reges ac principes Christianos,  
quæ una ex principalioribus congregationis  
concilii præfati causa fuerat, & schisma-  
tis extirpationis: altera generalis refor-  
mationis etiam curiæ; reliqua vero discus-  
sionis & abrogationis pragmaticæ sanctionis  
& rerum orthodoxam fidem concernentium  
peculiarem curam haberent.

Et cum unaqueque deputatio quamplura  
utilia & necessaria diligenter examinave-  
rint, & accurate nobis retulerint, ac per  
eos discussa & examinata in aliis quinque  
sessionibus successive per nos tentis sacro  
approbante concilio per nos, favente Do-  
mino, absoluta fuerint; proculdubio cogno-  
scimus, Deum ipsum bonorum datorem piis  
nostris & non nisi ad communem bonum  
rendentibus desideriis pro sua immensa pie-  
tate & misericordia plurimum favisse, ac  
nobis, ut quæ mente nostra gestimus, &  
circa quæ plurimum laboravimus, videli-  
cet, ut concilium ipsum, causis, propter  
quas indictum fuerat, juxta votum termi-  
natis, feliciter claudi & absolvi posset,  
concessisse. Charissimus namque in Christo  
filius noster Maximilianus in Imperatorem  
electus Julii prædecessoris præfati, nostro  
vero tempore claræ memoriæ Ludovicus  
Francorum Rex, & ceteri Reges & prin-  
ces, Ann. Eccl. Tom. XXXI.

cipes Christiani summo cum omnium gau-  
dio Lateranensi concilio in Spiritu Sancto  
legitime congregato adhaeserunt, ac Pisa-  
num conciliabulum per quosdam nullam  
potestatem habentes indictum, & per eun-  
dem Julium prædecessorem damnatum juxta  
ipsius Julii prædecessoris sententiam pro  
damnato habuerunt, & schisma ex his pul-  
lulare coeptum, quod semper, dum vi-  
guit, quamplurimas calamitates prælatis  
& aliis Christi fidelibus ex diversis schisma-  
tum temporibus & aliis generalibus con-  
ciliis hæcenus celebratis attulisse constat,  
extinctum, ac universalis Ecclesiæ pax &  
unio sequuta exitit; necnon tam ecclesia-  
sticarum, quam secularium & aliarum per-  
sonarum mores: quantum expedire visum  
fuit, reformari, & nonnulla causa ortho-  
doxam fidem concernentes terminata, ac  
nonnulla aliæ materiæ in dictis tribus de-  
putationibus Cardinalium & prælatorum  
diligenter examinata & discussa, in dicto  
concilio solerti cura expedita & terminata  
fuerunt: nobisque per Cardinales & præ-  
latos & deputationum hujusmodi pluries  
relatum fuit, nulla negotia eis discutienda  
examinandaque remansisse, & a pluribus  
mensibus circa nulla prorsus de novo a quo-  
quam ad eos perlata fuisse; episcoposque  
in partem sollicitudinis ad curam gregis do-  
minici nobiscum perseverandam vocatos, ac  
alios prælatos in dicta urbe præter sacrorum  
conciliorum consuetudinem cum eorum &  
ecclesiarum suarum incommodo ac damno  
diutius permanisse.

Itaque ex præmissis omnibus, quæ per  
nos & dictas deputationes in ipso concilio  
expediti desiderabantur, sola Regum &  
principum pax & animorum concordia re-  
stare videbatur: pro qua qualis mens no-  
stra semper fuerit, quantumve omni studio  
nostro circa illam componendam laborave-  
rimus, cunctis literas a nobis emanatas le-  
gentibus apertissime constare potest; novit-  
que Deus ipse, qui summa est omnium re-  
rum lux & veritas, quot precibus, quamve  
assiduis orationibus ab eo petere & implo-  
rare nunquam destiterimus, ut Christianum  
gregem, cujus custodiam nobis licet imme-  
ritis, commisit mutuo charitatis fervore  
accensum ad firmam ac perpetuam pacem  
incandam pro sua clementia inducere di-  
gnaretur. Et nihilominus tam nuntiis no-  
stris, quos apud Maximilianum Imperato-  
rem electum, ac eosdem Reges & principes  
habemus, quam literis eos multis & effi-  
cissimis rationibus, præsertim si religioni  
Christiana & catholicae fidei in grave pe-  
riculum ac discrimen propter tyranni Tur-  
carum potentiam nuper dilatamam & au-  
ctam deducta, ut par est, consulere &  
providere vellent in Domino, cujus causa  
præ-